
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 184 del 05/02/2024

Questo lunedì 05 del mese di Febbraio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

PR-FESR 21-27 AZIONE 1.1.4 PRESA D'ATTO E CONCESSIONE DEI
PROGETTI DI AMPLIAMENTO DEI TECNOPOLI DI FERRARA, DI OZZANO,
DI BOLOGNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 6

Struttura proponente:

GPG/2024/183 del 29/01/2024Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisabetta Maini

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA

Viste:

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del
27/04/2023  recante:  “BANDO  PER  L'AMPLIAMENTO  DELLE  INFRA-
STRUTTURE DEI TECNOPOLI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1354 del
31/07/2023 “MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL BANDO PER L'AMPLIA-
MENTO DELLE INFRASTRUTTURE DEI TECNOPOLI DELLA REGIONE EMI-
LIA-ROMAGNA APPROVATO CON DGR 661/2023”.

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  22097  del
24/10/2023 “COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L'ESA-
ME DELLE DOMANDE PERVENUTE A VALERE SUL BANDO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1354/2023”.

Considerato che:

-  i progetti presentati, a valere su ciascun Tecnopolo
sono valutati in ordine di arrivo;

- in risposta al bando sopracitato sono pervenute 15 do-
mande;

-  le domande pervenute da FONDAZIONE IRET per il Tecno-
polo di Bologna Ozzano inviata con protocollo PG 2023/960898,
CNR- STEMS per il Tecnopolo di Ferrara inviata con protocollo
PG/2023/1077207,  Mister  smart  Innovation  Scrl  inviata  con
protocollo PG/2023/1079181 hanno concluso il percorso di va-
lutazione con esito positivo come da determinazioni dirigen-
ziali n.24582/2023 e 26858/2023;

Ritenuto quindi:

- di concedere pertanto a:
 

 FONDAZIONE IRET per il TECNOPOLO DI OZZANO la somma di
euro 1.500.000,00, quale contributo ai sensi della pro-
pria deliberazione n. 661/2023 e ss.mm  per la realizza-
zione  del  progetto  PG.2023/960898  che  consentirà  una
estensione della infrastruttura e l’acquisizione delle
relative attrezzature scientifiche per potenziare le at-
tività di ricerca nell’ambito delle scienze della vita
con particolare riferimento ad alcune aree di competenza
quali Lesioni e patologie del sistema nervoso centrale,

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Malattie rare, Medicina rigenerativa. Farmaci innovati-
vi;

 CNR-STEM per il TECNOPOLO DI FERRARA la somma di euro
519.999,98, quale contributo ai sensi della propria de-
liberazione n. 661/2023 e ss.mm  per la realizzazione
del progetto PG.2023/1077207 che consentirà l’adeguamen-
to dell’infrastruttura ma anche l’acquisto di nuove at-
trezzature scientifiche e software collegati, per il po-
tenziamento delle seguenti infrastrutture e conseguenti
ambiti di ricerca: per lo sviluppo e verifica di sistemi
a guida autonoma, per la progettazione e sviluppo di di-
spositivi funzionalizzati 4D flessibili, per lo sviluppo
di materiali innovativi e sensori per gas con area poli-
funzionale, per il rinnovamento e ampliamento del labo-
ratorio di caratterizzazione elettrica;

-  di  demandare  a  successivo  atto  la  concessione  di  euro
1.500.000,00 a  Mister smart innovation solution subordinata-
mente alla costituzione dell’apposita ATS prevista per la
realizzazione della proposta progettuale PG/2023/1079181 per
il TECNOPOLO DI BOLOGNA CNR che consentirà la realizzazione
di una Sala immersiva/laboratorio per la sperimentazione di
tecnologie ed eventi immersivi, la realizzazione di un labo-
ratorio multifunzionale di ricerca industriale sugli Impatti
Antropici, la realizzazione di un’infrastruttura tecnologica
per sviluppo prototipi e upscaling processi, qualificando ul-
teriormente questo Tecnopolo come  polo per l’innovazione ed
il  trasferimento  tecnologico  incentrato  sui  materiali  e
sull’ambiente;

- di demandare a successivi atti del Dirigente competente il
relativo impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale nel
limite delle risorse disponibili e nei limiti fissati nel
bando sopracitato approvato con le Deliberazioni di Giunta
regionale n. 661/2023 e n. 1354/2023;

Visti: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico
in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

pagina 3 di 10



informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche;

- la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33  del  2013.  Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della
determinazione dirigenziale n. 2335/2022;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2077 del
27/11/2023  ad  oggetto  “Nomina  del  Responsabile  per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del
10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei controlli interni della
Regione Emilia-Romagna";

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7
marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Di-
rettori di Agenzia”

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2360 del 27
dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli as-
setti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2317 del 22
dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiorna-
menti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22
dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli assetti organizzati-

pagina 4 di 10



vi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per
fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi
operativi”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del
13 marzo 2023 ad oggetto “Approvazione Piano integrato delle
attività e dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto “Direttiva di in-
dirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previ-
sti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;
 
- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione or-
ganizzativa”.

- n. 25436 del 29/12/2022 ad oggetto “Conferimento e pro-
roga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n.  2685  del  09/02/2023  ad  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Settore “At-
trattività, Internazionalizzazione, Ricerca” presso la Dire-
zione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 3697 del 23/02/2023 ad oggetto “Modifica della micro-
organizzazione della Direzione Generale della Conoscenza, Ri-
cerca Lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione
e conferimento incarichi dirigenziali”.

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo sviluppo economico e green
economy,  lavoro,  formazione  e  relazioni  internazionali  e
dell’Assessore  alla  Scuola,  Università,  Ricerca,  Agenda
digitale;

DELIBERA

pagina 5 di 10



per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di prendere atto delle proposte approvate di ampliamento
dei Tecnopoli sotto riportate che hanno concluso il percorso
di  valutazione  come da  determinazioni  dirigenziali
n.24582/2023 e 26858/2023:
2.

ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE Protocollo 
richiesta 
finanziamento

41672 FONDAZIONE IRET PG 2023/960898 
inviata il 
19/09/2023

41933 CNR-STEMS PG/2023/1077207
del 27/10/2023

41986 MISTER SMART 
INNOVATION SCRL

PG/2023/1079181
del 30/10/2023

 
2. di concedere pertanto a:
 

 FONDAZIONE IRET per il TECNOPOLO DI OZZANO la somma di
euro 1.500.000,00, quale contributo ai sensi della pro-
pria deliberazione n. 661/2023 e ss.mm per la realizza-
zione del progetto PG.2023/960898;

 CNR-STEM per il TECNOPOLO DI FERRARA la somma di euro
519.999,98, quale contributo ai sensi della propria de-
liberazione n. 661/2023 e ss.mm per la realizzazione del
progetto PG.2023/1077207;

3. di demandare a successivo atto la concessione  di euro
1.500.000,00 a  Mister smart innovation scrl subordinatamente
alla costituzione dell’apposita ATS prevista per la realizza-
zione della proposta progettuale PG/2023/1079181  per il TEC-
NOPOLO DI BOLOGNA CNR;

4. di demandare a successivi atti del Dirigente competente il
relativo impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale nel
limite delle risorse disponibili e nei limiti fissati nel
bando sopracitato  approvato con le Deliberazioni di Giunta
regionale n. 661/2023 e n. 1354/2023;

pagina 6 di 10



5. di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati;

6. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elisabetta Maini, Responsabile di AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/183

IN FEDE

Elisabetta Maini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/183

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 184 del 05/02/2024

Seduta Num. 6

pagina 10 di 10


